ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ngọc Hồi, ngày        tháng      năm 2021

V/v đảm bảo ổn định dân di cư

tự do trên địa bàn huyện

             Kính gửi:

 - Công an huyện;

 - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2194/UBND-NC ngày 29/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đảm bảo ổn định dân di cư tự do trên địa bàn tỉnh (có văn bản gửi kèm

theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, quy định của pháp

luật liên quan và các giải pháp bố trí, ổn định dân di cư tự do trên địa bàn huyện

theo ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh và của huyện(1).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, đặc biệt là người

đồng bào dân tộc thiểu số về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước,

nhất là các cơ chế, chính sách, quy định của pháp luật về bố trí dân di cư tự do để

đồng bào biết, thực hiện; đồng thời hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đã

di cư tự do có nơi cư trú hợp pháp, sinh kế bền vững, có đất sản xuất và được tiếp

cận các dịch vụ xã hội cơ bản, bảo đảm an sinh xã hội.

2. Công an huyện:

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan

hướng dẫn việc đăng ký thường trú, tạm trú cho các hộ dân di cư tự do đảm bảo

điều kiện, thủ tục theo quy định; chỉ đạo, kiểm tra công tác đăng ký, quản lý cư trú

đối với người dân di cư tự do và đẩy nhanh tiến độ đăng ký thường trú, cấp căn

cước công dân cho các hộ dân di cư tự do theo đúng quy định phục vụ công tác

quản lý nhà nước về dân cư, đặc biệt đối với dân di cư tự do trên các xã biên giới.

- Chỉ đạo Công an xã và các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm

tình hình, địa bàn ở cơ sở nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các

phần tử lợi dụng kích động và lôi kéo đồng bào di cư tự do để tập hợp lực lượng,

1 Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ về ổn định dân di cư tự do và quản lý sử dụng đất có nguồn gốc từ nông,

lâm trường; Thông báo số 14/TB-VPCP ngày 08 tháng 01 năm 2019 của Văn phòng Chính phủ về việc thông báo kết luận của Thủ

tướng Chính phủ tại Hội nghị “Giải pháp ổn định dân di cư tự do trên địa bàn cả nước và quản lý, sử dụng đất có nguồn gốc từ

nông, lâm trường tại Tây Nguyên”, Quyết định số 882/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2015 -2020 và định hướng đến năm 2025;

Quyết định số 425/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình hành động thực

hiện Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về ổn định dân di cư tự do và quản lý sử dụng đất có

nguồn gốc từ nông, lâm trường trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1410/UBND-NNTN ngày 05 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh; Công văn số 424/UBND-TH ngày 05/02/2021 của UBND huyện; Công văn số 1328/UBND-TH ngày 07/5/2021 của

UBND huyện…

lấn chiếm đất đai trái pháp luật góp phần vào công tác đảm bảo an ninh trật tự, an

toàn xã hội trên địa bàn huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tập trung triển khai các giải pháp hỗ trợ việc phát triển kinh tế - xã hội trên

địa bàn để người dân an tâm phát triển sản xuất và cải thiện đời sống tại quê hương,

ổn định dân cư tại chỗ không để người dân rời khỏi địa phương đến nơi ở mới; tăng

cường công tác quản lý dân cư, kịp thời phát hiện các trường hợp dân di cư tự do

nhằm trao đổi thông tin với địa phương nơi họ đến để chủ động trong công tác quản

lý, bố trí dân cư phù hợp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, rà soát các dự án bố trí ổn định

dân di cư tự do trên địa bàn để di dời, bố trí các hộ dân vào các điểm dân cư theo

quy hoạch sắp xếp ổn định dân cư đã được phê duyệt, ưu tiên bổ trí dân cư theo

hình thức xen ghép nhằm giảm áp lực trong việc bố trí kinh phí và khó khăn về quỹ

đất; lồng ghép Chương trình bố trí dân cư với các Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn để hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống, sản

xuất lâu dài cho người dân di cư tự do.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng nắm chắc tình hình an ninh trật tự, biến

động dân cư trên địa bàn để phát hiện những hộ gia đình, cá nhân di cư tự do để

tuyên truyền, vận động và thuyết phục người dân hiểu rõ chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước về ổn định dân di cư tự do; phối hợp với các đơn vị liên quan xử

lý kịp thời, hiệu quả các vụ việc phát sinh trên địa bàn.

- Làm tốt công tác nắm tình hình về tôn giáo, tín ngưỡng và việc thực hiện

chính sách tôn giáo trên địa bàn; khuyến khích các tôn giáo tích cực tham gia các

phong trào thi đua yêu nước, lao động sản xuất phát triển kinh tế - xã hội và đấu

tranh, ngăn chặn những hoạt động lợi dụng tôn giáo để lôi kéo kích động người dân

di cư tự do, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;

Yêu cầu các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-06-29T16:58:40+0700

		2021-06-29T20:46:21-0700

		2021-06-29T20:46:21-0700

		2021-06-29T20:46:21-0700

		2021-06-29T20:46:21-0700